



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA  
"Superintendência de Compras e Licitações"

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 213/2017

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 07/2017

Processo nº 23205.001566/2017-12

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS**, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura **PROF. PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN**, nomeado pela Portaria nº 209 de 12 de março de 2013, publicada no D.O.U de 13 de Março de 2013, inscrito no CPF sob o nº 950.605.969-15, portador da Carteira de Identidade nº 2997109 SSP/SC, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 07/2017, publicada no D.O.U de 17/08/2017, processo administrativo n.º 23205.001566/2017-12, RESOLVE registrar os preços da empresa **AGROVETERINÁRIA E PET SHOP DA ROSA LTDA – EPP**, CNPJ Nº 81.548.802/0001-32, com endereço na Rod BR 282, Km 0, Nº 1470, Bairro Conta Dinheiro, na cidade de Lages/SC, CEP 88.508-650, representada por **RITA DE CASSIA PAES DA ROSA**, inscrito no CPF 736.621.009-91, portador da carteira de identidade nº 8/R 1.438.761, expedida pela SSP/SC, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. DO OBJETO

**1.1.** A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a aquisição de materiais consumíveis e medicamentos para as áreas de saúde e veterinária da Universidade Federal da Fronteira Sul, especificado no item 1 do Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão nº 07/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Universidade Federal da Fronteira Sul  
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,  
Chapecó - Santa Catarina  
Brasil - CEP 89.802-112  
[www.uffs.edu.br](http://www.uffs.edu.br)

RR  
(S)



Grupo	Item	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Qtde	Total do Item
7	38	Propé Descartável, Pct. com 100 Unid. Sapatilha propé descartável, pacote com 100 unidades, fabricado em TNT (Tecido Não Tecido): 100% Polipropileno, acabamento em elástico, gramatura 20gr. Não estéril. Atóxica, hipoalergênica, não inflamável. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 9,50	Pacote	10	R\$ 95,00
	39	Touca Sanfonada Descartável, Pacote com 100 Unidades Touca sanfonada descartável confeccionada em tecido não tecido (TNT), 100% polipropileno, com elástico especial em todo perímetro da touca, hipoalergênica, atóxica, tamanho único, cor branca, com registro na ANVISA/MS.	R\$ 5,90	Pacote	20	R\$ 118,00
	40	Máscara Descartável tipo Cirúrgica, cx. com 50 unid. Máscara descartável tipo cirúrgica para proteção da mucosa das fossas nasais e mucosa da cavidade bucal contra infecções por inalação de gotículas contendo agentes biológicos (partículas bioaerossóis), confeccionada em três camadas de tecido não-tecido (TNT), 100% polipropileno, com camada interna hidrofóbica com gramatura de 25g/m2 por filamento contínuo, camada externa hidrofóbica com gramatura de 15g/m2 por finamento contínuo e camada intermediária com filtro bacteriológico de microfibras com gramatura de 20g/m2 por filamento contínuo, com eficiência de filtragem bacteriológica (BFE) maior que 95%, com clipe nasal e tirantes elásticos, hipoalérgica e atóxica, tamanho único, cor branca, com registro no Ministério da Saúde. Caixa com 50 unidades. O produto deverá possuir no mínimo 75% do prazo de validade indicado pelo fabricante, no momento da entrega.	R\$ 4,99	Caixa	17	R\$ 84,83
20	109	Solução Injetável de Ringer com Lactato de Sódio, Bolsa de Soro de 250 mL Solução injetável de Ringer com lactato, embalagem de 250 mL tipo bolsa de soro, inerte quimicamente, de PVC ou filme tri laminado, composto de poliéster, polietileno e copolímero de propileno, flexível e totalmente colabável, com dois sítios de inserção, sendo um receptor para o equipo e um injetor de borracha cicatrizante, solução estéril e apirrogênica para administração parenteral através de sistema fechado, conforme RDC 45/03. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 3,26	Unidade	1210	R\$ 3.944,60
	110	Solução Injetável de Ringer com Lactato de Sódio, Bolsa de Soro de 500 mL Solução injetável de Ringer com lactato, embalagem de 500 mL tipo bolsa de soro, inerte quimicamente, de PVC ou filme tri laminado, composto de poliéster, polietileno e copolímero de propileno, flexível e totalmente colabável, com dois sítios de inserção, sendo um receptor para o equipo e um injetor de borracha cicatrizante, solução estéril e apirrogênica para administração parenteral através de sistema fechado, conforme RDC 45/03. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 3,13	Unidade	1110	R\$ 3.474,30
21	111	Solução Fisiológica 0,9%, Bolsa de Soro de 250 mL Soro fisiológico 0,9%, estéril, embalagem de 250 mL tipo bolsa de soro, flexível e totalmente colabável, com dois sítios de inserção, sendo um receptor para o equipo e um injetor de borracha cicatrizante. Sistema fechado estéril, bolsa de PVC, isenta de látex. Solução isotônica de cloreto de sódio, uso intravenoso, uso adulto e pediátrico. Solução estéril e apirrogênica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 2,66	Unidade	1850	R\$ 4.921,00
	112	Solução Fisiológica 0,9%, Bolsa de Soro de 500 mL Soro fisiológico 0,9%, estéril, embalagem de 500 mL tipo bolsa de soro, flexível e totalmente colabável, com dois sítios de inserção, sendo um receptor para o equipo e um injetor de borracha cicatrizante. Sistema fechado estéril, bolsa de PVC, isenta de látex. Solução isotônica de cloreto de sódio, uso intravenoso, uso adulto e pediátrico. Solução estéril e apirrogênica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados	R\$ 3,10	Unidade	795	R\$ 2.464,50



		da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Registro na ANVISA/MS.				
	113	Solução Glicerina 12%, Bolsa de Soro de 500 mL Solução de glicerina 12%, embalagem de 500 mL tipo bolsa de soro, acompanhada de sonda, solução estéril e apirrogênica. Destinada a lavagem intestinal. Frasco de polietileno. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e Ficha de segurança; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 4,87	Unidade	20	R\$ 97,40
	114	Solução Glicofisiológica, Bolsa de Soro de 500 mL Solução Glicofisiológica 1:1, embalagem de 500 mL tipo bolsa de soro, inerte quimicamente, de PVC ou filme tri laminado, composto de poliéster, polietileno e copolímero de propileno, flexível e totalmente colabável, com dois sítios de inserção, sendo um receptor para o equipo e um injetor de borracha cicatrizante, solução estéril e apirrogênica para administração parenteral através de sistema fechado conforme RDC 45/03. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 3,50	Unidade	70	R\$ 245,00
	115	Solução Manitol 20%, Bolsa de Soro de 250 mL Solução de Manitol 20%, embalagem de 250 mL tipo bolsa de soro, inerte quimicamente, de PVC ou filme tri laminado, composto de poliéster, polietileno e copolímero de propileno, flexível e totalmente colabável, com dois sítios de inserção, sendo um receptor para o equipo e um injetor de borracha cicatrizante, solução estéril e apirrogênica para administração parenteral através de sistema fechado, conforme RDC 45/03. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 5,26	Unidade	20	R\$ 105,20
27	144	Agulha Descartável Estéril - Tam. 25x7mm", Caixa c/ 100 Unid. Agulha descartável estéril hipodérmica indicada para acesso intramuscular, intravascular, tamanho 22G 1 polegada (0,7x25mm), cânula com paredes finas e bisel trifacetado, canhão em polipropileno com cores padronizadas, com protetor em PVC, código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas. Em embalagem individual em papel grau cirúrgico com abertura em pétala. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega. Registro na ANVISA/MS.	R\$ 6,84	Caixa	50	R\$ 342,00
	145	Agulha Descartável Estéril - Tam. 30x8mm", Caixa c/ 100 Unid. Especificação: Agulha descartável estéril hipodérmica indicada para acesso intramuscular, intravascular, tamanho 21G 1 e 1/4 polegadas (0,8x 30mm), cânula com paredes finas e bisel trifacetado, canhão em polipropileno com cores padronizadas, com protetor em PVC, código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas. Em embalagem individual em papel grau cirúrgico com abertura em pétala. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega. Registro na ANVISA/MS. Caixa com 100 unidades.	R\$ 6,84	Caixa	50	R\$ 342,00
	146	Seringa Descartável, sem Agulha, 3 mL Especificação: Seringa descartável estéril de 3 mL, sem agulha, com bico Luer-Lok, confeccionada em polipropileno, internamente siliconizada, cilindro com anel de retenção, escala de graduação externa. Em embalagem individual. Produto esterilizado a óxido de etileno. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 0,11	Unidade	3100	R\$ 341,00
32	167	Pinça Halstead Mosquito, Curva, 12 cm Pinça Halstead mosquito formato em curva, tamanho 12 cm, em aço cirúrgico, passível de esterilização em estufa e/ou autoclave. Ranhuras transversais em toda a extensão da sua parte prensora. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Com registro na ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.	R\$ 16,79	Unidade	70	R\$ 1.175,30



168	Pinça Halstead Mosquito, Reta, 12 cm	R\$ 16,89	Unidade	70	R\$ 1.182,30
	Pinça Anatômica Halstead Mosquito (hemostática) reta, tamanho 12cm, em aço cirúrgico, passível de esterilização. Ranhuras transversais em toda a extensão da sua parte prensora. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.				
169	Porta Agulha Mayo Hegar 16 cm	R\$ 23,19	Unidade	55	R\$ 1.275,45
	Especificação: Porta-agulhas Mayo-Hegar, com mínimo de 14cm e máximo de 16cm, forte, para fios 3-0 e 4-0 em aço cirúrgico. Fabricado de acordo as Normas da ABNT. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Com registro na ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.				
34	179 Tesoura Íris Fina-Fina (FF) Curva 10,5cm	R\$ 14,71	Unidade	10	R\$ 147,10
	Tesoura Íris Fina-Fina (FF) Curva, tamanho 10,5cm, em aço cirúrgico. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Seguindo parâmetros do Sistema de Gestão da Qualidade nas normas: BPF, ANVISA. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.				
	180 Tesoura Íris Fina-Fina (FF) Reta 10,5cm	R\$ 15,80	Unidade	10	R\$ 158,00
	Tesoura Íris Fina-Fina (FF) Reta, tamanho 10,5cm, em aço cirúrgico. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Seguindo parâmetros do Sistema de Gestão da Qualidade nas normas: BPF, ANVISA. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.				
-	249 Ceftiofur sódico, frasco de 1g.	R\$ 41,72	Frasco	59	R\$ 2.461,48
	Ceftiofur sódico. Antibiótico com largo espectro de ação, pertencente ao grupo das cefalosporinas. Frasco ampola de 1 g com diluente de 20 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.				
-	279 Fio para Cerclagem 0,80mm de Diâmetro	R\$ 16,26	Unidade	20	R\$ 325,20
	Fio para Cerclagem 0,80mm de diâmetro, 1 metro de comprimento. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA. Garantia contra defeito de fabricação.				
-	286 Fluoresceína 1%, Colírio, Frasco de 3 mL	R\$ 16,78	Frasco	8	R\$ 134,24
	Solução oftálmica estéril a 1% de fluoresceína sódica em veículo aquoso. Indicada para o diagnóstico de ceratites, úlceras de córnea e lesões de conjuntiva. Frasco de 3 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Registro na ANVISA/MS.				
-	333 Cloridrato de Detomidina 10mg/mL, Frasco de 5mL	R\$ 140,00	Frasco	20	R\$ 2.800,00
	Cloridrato de Detomidina, solução injetável 10mg/mL, Sedativo para equinos. Frasco de 5 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Registro no MAPA.				
-	355 Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 2-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid.	R\$ 25,18	Caixa	130	R\$ 3.273,40
	Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 2-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.				
-	356 Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 2-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid.	R\$ 25,18	Caixa	170	R\$ 4.280,60
	Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 2-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica;				



		Registro na ANVISA/MS.				
-	357	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 3-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 3-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 35,00	Caixa	100	R\$ 3.500,00
-	358	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 3-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 3-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 25,18	Caixa	120	R\$ 3.021,60
-	359	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 4-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 4-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 41,20	Caixa	109	R\$ 4.490,80
-	360	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 4-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 4-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 25,19	Caixa	130	R\$ 3.274,70
-	361	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 4-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 4-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 25,19	Caixa	120	R\$ 3.022,80
-	362	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 5-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 5-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 79,99	Caixa	100	R\$ 7.999,00
-	386	Meloxicam 2% Frasco de 50ml Meloxicam 2% anti-inflamatório não esteroide solução injetável. Indicada para inibir atividade seletiva da cicloxigenase-2 (cox-2). Apresentação: Frasco com 50 ml, de solução injetável a 2%. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade. Ficha Técnica. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento MAPA).	R\$ 61,56	Frasco	25	R\$ 1.539,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 60.635,80</b>



### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:



4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

## 5. CONDIÇÕES GERAIS


5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.


5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.


Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).


Chapecó/SC, 27 de Outubro de 2017.

  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL  
Péricles Luiz Brustolin  
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

  
AGROVETERINÁRIA E PET SHOP DA ROSA LTDA – EPP  
Rita De Cassia Paes Da Rosa  
Sócia - Administradora

## TESTEMUNHAS:

  
NOME: JUAREZ MACHADO JUNIOR  
CPF: 2100583  
Chefe do Serviço de Gestão de Fornecedores  
Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura  
Universidade Federal da Fronteira Sul -UFFS

  
NOME: Cassia Paes Da Rosa  
CPF: 043.716.869-74